

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Poland, France, England, Belgium, Turkey, and other countries.

Pełnowy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z prenumeratą i prechasy pociągowe na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawać do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Redakcja nie odpowiada za skutki ogłoszeń i reklam, które nie zostały opłacone.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscowa: Administracja "NOWEJ REFORMY" i wszystkie urzędy pocztowe. miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Maczyni nowości P. A. Grigara...

Kraków, 11 marca.

Objawy niezadowolenia w Kole polskiem w Wiedniu, są dziś głównym przedmiotem ogólnego zajęcia. Uważają je powszechnie nie jako przypadkowe...

Dla nas nie w tem wszystkim nie jest niespodzianką. Jeżeli od dawna postępowanie gabinetu Taaffeego wobec Galicji i jej życzeń uważaliśmy jako nieszczerze...

Co zaś do zmienionej sytuacji — przypominamy, że już w miesiącu grudniu jeden z naszych wiedeńskich korespondentów zapowiadał ją bardzo stanowczo...

Przebieg piątkowych rozpraw w Kole polskiem jest dla Czesu tylko objawem „złego humoru” Kola i niczem więcej...

niezadowoleni, bo w takim razie staną się oni fermentem, z którego w danym razie będzie można skorzystać przeciw Austrii.

Zgadamy się też zupełnie z naszym wiedeńskim korespondentem, na którego list dzisiaj zwracamy uwagę czytelnika — że na zwrócić tym my źle wyjdziemy...

Przebieg piątkowych rozpraw w Kole polskiem jest dla Czesu tylko objawem „złego humoru” Kola i niczem więcej...

że z tego niezadowolenia Czesu zaznaczyć musimy i zapamiętać: że krytyka czynności Kola jest już widocznie dozwolona...

O piątkowym posiedzeniu Kola — ma Dziennik Polski sprawozdanie, które zupełnie zgodne jest z naszym. Tylko przemówienie p. Grolcholskiego podane jest w nieco obszerniejszym następującym streszczeniu:

Sumy galicyjskie.

Od autora dzieła o sprawie galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego, które pod napisem: Sumy galicyjskie, wyszło naszym staraniem...

„Wydrukowany w Nowej Reformie w towarzyszeniu projektu sprawozdania p. Zeithammera o wniesionej do parlamentu austriackiego umowie, zawartej między Sejmem galicyjskim a rządem austriackim...

tylko, a po części zacytowane tylko według napisu patenty i postanowienia cesarskie, tudzież rozporządzenia rządowe...

Bank włościański.

Posiedzenie Komitetu pomocniczego dla likwidacji b. Zakładu kredytowego włościańskiego, dnia 8 i 9 marca 1884 w sali rańnej Wydziału krajowego.

Obecni: Książe Adam Sapieha, Badieni hr. Władysław, Badieni hr. Stanisław, Bohdan Hipolit, Borkowski hr. Mieczysław...

Na posiedzenie to przybył także marszałek krajowy dr. Zybkiewicz.

Obecni nadto kuratorowie: dr. Zdzisław Marchwicki i dr. Jan Czajkowski.

mer Gustaw, dr. Rybicki Alojzy, Romańczuk Julian, dr. Skalkowski Tadeusz...

Po długiej i ożywionej dyskusji, która przebiegała w trzech posiedzeniach Komitetu w dniach 8 i 9 marca b. r. przyjęto i uchwalono projekt likwidacyjny...

Uzupełniono czyli zmocniono Komitet wykonawczy dwoma członkami, na których wybrani zostali: Karol hr. Scipio i Władysław Bieger.

Upoważniono wreszcie Komitet wykonawczy do czynności przygotowawczych w myśl projektu likwidacyjnego.

Następne posiedzenie Komitetu wykonawczego wyznaczono na dzień 24 marca r. b.

Program likwidacji, odmieniony nieco od wniosku Komitetu ścisłego, opiewa jak następuje:

I. Komitet wystara się u c. k. rządu o kredyty dla likwidatorów w sumie jednego miliona złr. jakoteż u krajowych instytucji i osób prywatnych...

- a) Bank krajowy, który przyszedł w styczniu r. b. z pomocą zakładów kredytowemu włościańskiemu... b) zapadłe kupony... c) reszta wylosowanych listów... d) weksle w obiegu... e) asygnaty kasowe i wierzytelności...

weksle w obiegu ad d) będą tylko wtedy z funduszu likwidacji zapłacone, jeżeli przyjdzie do skutku ugoda z członkami b. Rady Zawisławskiej i Dyrekcyi b. zakładu kredytowego włościańskiego...

II. Likwidatorowie udadzą się do reprezentacji powiatowych i całego obywatelstwa kraju z prośbą o pomoc i przyspieszenie spłat u dłużników włościańskich.

Celem ułatwienia tych spłat, przyjmować będą likwidatorowie bez wypowiedzenia i opłat za nie, spłaty kapitału w listach dłużnych, licząc je al pari a wszelkie procenta zwłoki do dnia 1 stycznia 1884 r. narosłe, zredukują na 6 pre; co do dalszych zaś ulg dla dłużników...

III. Kupony od listów dłużnych i obowiązków wypłacone będą likwidacją począwszy od 1 lipca 1884 roku w wysokości 50 pre. wartości kuponowej.

Losowania zaś pozostałych w obiegu listów i obowiązków odbywać się będą raz do roku począwszy od 1 lipca 1885 r. w ten sposób, że do losowania tyle przyjdzie listów i obowiązków, ile fundusz umorzona poprzedniego roku w kapitale przyniesie.

Kronika Paryska

Paryż, 20 lutego.

(Dokończenie).

Wynalazek ten pomysłany został dla Algieru do przewożenia produktu zwanego alia, z którego wyrabia się papier. Zamast dwóch szyn, położonych na nieruchomych podkładkach...

kuje się u nas, a właściwie jest ona nie dla matych zachodnich, lecz owszem dla naszych, dużych gospodarstw pożądaną.

Kiedy zagrzeżamy się w ową wystawę rolniczą, niech nam wolno będzie pogderać jeszcze trochę na ten temat. Idealista i marzycielem nie jestem...

Właściwie jest ona nie dla matych zachodnich, lecz owszem dla naszych, dużych gospodarstw pożądaną.

Właściwie jest ona nie dla matych zachodnich, lecz owszem dla naszych, dużych gospodarstw pożądaną.

Właściwie jest ona nie dla matych zachodnich, lecz owszem dla naszych, dużych gospodarstw pożądaną.

Właściwie jest ona nie dla matych zachodnich, lecz owszem dla naszych, dużych gospodarstw pożądaną.

Właściwie jest ona nie dla matych zachodnich, lecz owszem dla naszych, dużych gospodarstw pożądaną.

nie właścicieli listów i obliwów jeszcze nie wylosowanych, wypłaty zaliczki w wysokości 55 proc. o ileby w dalszym biegu losowania, w tej samej wysokości pokrycia hipotecznego; dla swych walorów nie znaleźli, — w drugiej zaś linii po skutecznym wypłacie 55 proc. zaliczki wszystkim w ciągu likwidacji wylosowanym efektem, stąd będzie ta rezerwa na wypłatę dalszych przypadających im dopłat. Zjąd też każdy posiadacz listów dłużnych i obliwicy, otrzyma po wylosowaniu tychże i wręczeniu 55 proc. zaliczki w zamian za wylosowany walor asygnacyj uprawniającą go do podnoszenia w właściwym czasie przypadających na nie dopłat. Dopłaty te rozdzielane będą w równej mierze pomiędzy wszystkich właścicieli powyższych asygnacji po zupełnym umorzeniu i ściąganiu z obliwu wszystkich listów i obliwów.

Wylosowane do dnia 1 stycznia 1884 r. listy dłużne i obliwicy komunalne (I c) otrzymają jednak przed później wylosowanymi pierwszeństwo, to jest otrzymać muszą przedewszystkiem zaspokojenie resztujących 45 proc. nim nastąpią dalsze wypłaty za listy i obliwy podczas likwidacji wylosowane na wyżej wskazane asygnacje.

IV. Skoro zaliczki ad I przez likwidatorów spłacone zostaną i skoro przez upłatę dłużników lub wykupno przez likwidatorów z wolnej ręki listów i długów, zwrótnowazy się ilość tychże w obliwu będących z kwotą pożyczek hipotecznych, wtedy wszystkie wpływy z likwidacji, nie należące do funduszu umorzenia ad III, rozdzielać się będzie w stosunku procentowym, między właścicieli asygnat kasowych i tych wierzytelni, którzy dopiero (ad I e) 50 proc. zaliczki na swe pretensje otrzymali.

Od 1 stycznia 1884 r. aż do tego czasu opłacać się będzie wierzytelniom tej kategorii po trzy procent w stosunku rocznym od resztującej ich pretensji.

Po zupełnym zaspokojeniu tych wierzytelni, wpływać będą wszystkie dochody z likwidacji do funduszu umorzenia danego roku, względnie do oddzielnej rezerwy ad III dla właścicieli listów i obliwów.

Przeprowadzenia tego planu likwidacyjnego podejmuje się Komitet jeżeli:

1) wszyscy wierzyteli przyjmą bez zastrzeżenia warunki przez Komitet uchwalone i postanowione.

2) walne zgromadzenie b. zakładu kredytowego właścicieli wybierze tych likwidatorów, których mu wskaze Komitet a zarządem wybór tychże zawisnąć uczyni od prawomocnej ich deklaracji, iż poddają się kontroli i nadzorowi tegoż Komitetu.

Jeżeli ek. rząd kredytu ad I nie udzieli, lub jeżeli układu powyższego wierzyteli b. zakładu kredytowego właścicieli nie przyjmą, albo jeżeli walne zgromadzenie warunkom powyższym się nie podda, uważa Komitet zadanie swe za spełnione, o ile nie uzna za stosowne zamienić się wyłącznie w Komitet opieki nad ludnością wiejską, dotkniętą katastrofą b. zakładu kredytowego właścicieli.

co istnieje polska politotechnika we Lwowie, jeżeli przy równych kwalifikacjach polskość jest dla technika utrudnieniem w uzyskaniu rządowej posady?

Wiedeń, 8 marca.

(+) Duszna atmosfera zaległa z dzisiejszym początkiem rozpraw budżetowych nad ławami polskimi i nad prawicą w parlamencie austriackim, duszna i mglista, tak że trudno ją przejąć i powiedzieć, jakie osłania tajemnice. Natomiast wypogadza się horyzont na lewicy. Oczekiwano, że pogłoski o klęsce naszego Koła poselskiego w sprawie decentralizacji kolei, o nieprzychylności Liechtensteinczyków dla Galicyi w sprawie funduszu indemnizacyjnego, o wielkim kwasie między naszym Kołem poselskim a rządem w sprawie nowej ustawy o podatku gorzelniczym — wszystko to nie zdaje się nam bynajmniej wyczerpywać przyczyn owej dusznej i mglistej atmosfery, ani też dostatecznie tłumaczyć ducha podniesionego w lewicy, który objawił się w przemówieniach dwu pierwszych zaraz mówców z lewicy w ogólnej dyskusji budżetowej. Poseł Carnieri, który w roku zeszłym zakończył swą mowę również w rozprawie budżetowych desperackim wykrzykiem: „Biedna Austro!“ — dziś woła pełen nadziei: „Nasza jest przyszłość!“ A poseł Schaub woła z prorokiem Danielem: „Zliczono, zważono, a zbyt lekimi ich uznano:“.

„Nie przeczymy, że owe wyżej wspomniane pogłoski mogą być prawdziwe; mniemamy jednak, że to nie wszystko jeszcze i że główne przyczyny rozstroju w Kole polskiem i na prawicy, a otuchy na lewicy bez porównania większej są doniosłości od owych szczegółów, co do których zresztą, o ile odnoszą się do sprawy galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego, musimy nadmienić, że ani Liechtensteinczyce nie oświadczyli się jeszcze stanowczo przeciw zatwierdzeniu umowy zawartej z Sejmem naszym, ani też oświadczenie takie nie mogłoby wprawić naszego Koła poselskiego w zbyt zły humor, bo przecież na zatwierdzeniu tej umowy nie nam nie zależy. Mniemamy, że wchodzi tu w grę głównie sytuacja w polityce zagranicznej, odnowienie przymierza trójcesarskiego, co koniecznie oddziaływać musi na sytuację wewnętrzną, a to w duchu niekorzystnym dla nas Polaków. I właśnie tem wyłomaczyć sobie można do pewnego stopnia rozkoszne usposobienie lewicy. Mówimy: do pewnego stopnia; mianowicie o tyle, że nastaje wogóle jakiś zwrot, a wszelki zwrot musi budzić w lewicy otuchę. — Wszystko jednak, co wychodzi ponad samo pobudzenie otuchy, szczególniej wypowiedziana przez p. Carnieriego z taką pewnością siebie nadzieja, że do lewicy należy przyszłość, wydaje się nam wcale niezasadną mrzonką. Na zwrocie tym my Polacy możemy wyjść źle, ale z tego nie wynika jeszcze, iżby lewica miała wyjść na nim dobrze; owszem najwięcej prawdopodobną wydaje się nam ta ewentualność, że i Polacy i lewica nie na nim wyjdą, a skorzystają żywiły pokrewne duchem zarówno systemowi rosyjskiemu, jak prawdziwu panującemu dziś w Niemczech.

Może gromkie słowa, które w rozprawie tej wypowie podobno poseł Gregr, rozwinęły w pewnej, acz niepełnej mierze, ową mgłę, o której wspomnieliśmy na wstępie. Poseł Gregr już dzisiaj miał mówić, ale sam nie wiedział jeszcze o zwrocie w sytuacji, a dowiedział się, choć pewnie nie wszystkiego, postanowił wciągnąć to do dyskusji i przygotować się nieco w tym celu. Dlatego zamiast Gregra mówił dziś poseł Hewers.

Nie możemy wstrzymać się od wynurzenia posłów Kowalskiego uznania za wzorczą mowę jego w sprawie natowej. Odkąd p. Kowalski jest posłem, była to pierwsza dzielnia i nawet pod względem krasomówczym niepozabawiano w wielkich zalet mowa jego. Mówił potocznie i przekonująco, a nawet z zapamiętaniem, bo była to pierwsza mowa jego nieszkana ani cieniem dawniejszych stereotypowych wycieczek świętokłamki, które były sztuczne, by nie powiedzieć kłamliwe, i nie były z przekonania, podczas gdy dziś mówił i z przekonania i z serca. Pan Kowalski zdobył się nawet na odwagę wypowiedzieć lewicy *verba vera*. To też zażen z tutejszych dzienników nie podał ani dwudziestej części jego mowy.

Ziemię polskie.

Polakożercze dziennikarstwo rosyjskie przesadza się w denuncyacjach już nie na ogół Polaków i „polską intrygę“ rzucanych, lecz na wyraźne wymienione osoby, z żądaniem, aby rząd użył wszelkich możliwych środków w celu pokrośmienia tych, podług nich, groźnych upadkiem państwa objawów. Wileński korespondent *Sowr. Izwiest.* denuncjuje w taki sposób katolickiego biskupa wileńskiego Hryniewickiego: — „Biskup ten wydał rozporządzenie zabraniające drukować pismo święte starego i nowego testamentu w języku rosyjskim dla dzieci rzymsko-katolickich w zakładach naukowych swojej diecezji.“ Zgrozż przejmujący korespondenta okoliczność, że biskup żąda zarówno od uczniów jak i księży wykładających naukę religii, aby nauczyli się polsku, że sam przemawia do nich w tym języku i twierdzi, że księży nie mają prawa brać do rąk książki rosyjskiej, jako heretyckiej, bez jego lub papieża zezwolenia. „Ku powszechnemu zgorzzeniu, — kończy korespondent, wizerunki i biusty tego biskupa powstają się nawet w żydowskich handlach z polskimi napisami!“ Dziennik rosyjski bez wstydu zwraca uwagę generał-gubernatora wileńskiego na tę sprawę, żądając aby jej natychmiast zapobiedz i dodaje, że podobnych powyższych spraw jest o wiele więcej w „zachodnim kraju“, a należy walczyć z ich jawnymi politycznymi dążnościami.

Katolicyzm w Rosji po zgodzie z Rzymem, stał się dla państwa rosyjskich fortecą, na której zburzenie i zupełne zniszczenie używają wszelkich niapraktycznych nawet dotąd sposobów. Jawną ku katolikom złość i propaganda podstępna prawosławia, nie tylko pod zaborem rosyjskim pomiędzy katolikami, lecz także w Galicyi coraz natarczywiej prowadzona trwa ciągle

z każdym dnem staje się niebezpieczniejszą. Prawdziwe czy zmyślone opowiadania dzienników rosyjskich na temat przystąpienia Rosinów galicyjskich do schizmy perdyceyjnej jest powtarzane. Dążność ich jedna; zmuszycy Galicyę religijną, a za tem nastąpić musi upragnione zlanie się jej z Rosją. — W tym kierunku jak na opoce operują się inspirowane głosy na p. Naumowiczu i on to wyszedł na apostoła i męczennika moskiewskiej idei. Pan Naumowicz jeszcze jawnie schizmy nie przyjął; a przecież Rosyanie uważają go już za krew z krwi i kość z kości schyzmatyka. Lwowski pisma jednakich z nim przekonani, nie uważają dotychczas za stosowne bronić smutnej wartości działalności jego, powiedzieli wyraźnie jest li on schyzmatykiem lub nie. — Rosyanie tymczasem, szerszy widocznie, piszą rzeczy nigdy przez organa Rosinów nie zaprzeczone, a więc chyba prawdziwe. Taki komunikat otrzymują z Wiednia od swojego korespondenta *Petersb. Wiedm.* Korespondent miał rozmawiać z duchownymi unickimi z Galicyi a jeden z nich mu oznajmił: „Pozostaje nam wszystkim pójść za przykładem Naumowicza; inaczej będziemy odpowiedzialni przed Bogiem i przed sumieniem własnym i przed narodem naszym, jeżeli świadomie oddamy „jezuicko-polskiej intrydze wszystkie najdroższe skarby naszej narodowości“. Jawnemu temu wezwaniu do odszczepieństwa powinnyby przykładać moskalfolickie organy; a pan Naumowicz ucieczy się musi z tych głosów stawiających go jako przykład apostazy i upozorowywanej jednakim zawsze frazesem o „polskiej intrydze“.

Rada państwa.

Wiedeń, 11 marca.

(††) Nie weźmiecie mi zapewne za złe, że was nie obciążam zanadto szczegółowymi sprawozdaniami z posiedzeń Izby poselskiej z rozpoczętej budżetowej rozprawy. Jak pierwszy jej dzień, tak też i dalszy przebieg był bardzo mdły, i nie wypowiedziano nic nowego, tak że czytelnicy wasi na mojej wstrzemięźliwości nie nie stracą.

Dzisiaj przemawiał pierwszy minister Prazak, aby raz już rozprawić się z podnoszonemi przeciw niemu niesłusznymi zarzutami, które znalazły wyraz w dwóch dawniej wniesionych interelacjach i w sobotniej mowie Carnieriego. Nie trudno było ministrowi udowodnić, że wniosek wysnuty z jego uwagi przeciw administracyjnemu podziałowi Czech, był tendencyjny i bezpodstawny. Jeżeli powiedział, nie żądajcie czegoś, co się sprzeciwia prawu publicznemu i tysiącletniej historii Czech — toż nie miał na myśli jakiegoś odrębnego prawa politycznego czeskiego, ale obowiązującą konstytucję, która uznaje królestwo czeskie jako niepodzielną całość. Wyjaśniliśmy wyjątek z którego mu także czyniono zarzut, iż w procesie, który się toczył cały w języku niemieckim wydano przez omyłkę wyrok po czesku — mowa z burzeniem odpiara wyrażenie Carnieriego, iż w sądownictwo zakradło się doniesicielstwo. Jeżeli z prawicy czyniono zarzut, że równoprawienie narodowości zbyt mało jeszcze w praktyce jest wykonane — to minister prosi o uwzględnienie, że skutkiem dawnego systemu szkolnego pomiędzy starszymi urzędnikami sądowymi jest jeszcze zbyt mało znających język czeski. Wreszcie wskazuje mowa na objawy ducha pojednawczego wśród ludności niemieckiej, i wyraża nadzieję, że żadnymi ponętami nie da się ona sprowadzić z drogi sprawiedliwości i prawdy.

Drugim mówcą dzisiejszym był „urodzony minister skarbu“ Plener — który tym razem nie wystąpił tak namiętnie jak zazwyczaj. Porównał on budżet będący obecnie przedmiotem rozprawy z budżetem na rok 1880, i wykazywał cyfrowo, że stan skarbu państwa coraz się pogorsza, że suma długów państwa z przerastającą progresją wzrasta. Dopiero pod koniec mowy przeszedł na pole polityczne, a jako charakterystyczne zamieć zmieniającej się sytuacji wskazał na pospiech, z jakim prawica chce jeszcze niektóre sprawy załatwić, na których jej szczególnie zależy — z czego wyprowadził wniosek, iż nie może być ona zupełnie bezpieczną. Kończył tem, że bilans gabinetu Taaffego przedstawia się w powiększonej o 201 miliony sumie długu państwa, w zaostrożnej walce narodowościowej i w stanie wyjątkowym.

Mowę Diederzycyckiego, który po Plenerze zabrał głos, przesłać wam osobno. Dziś tylko zaznaczę, że stosownie do piątkowych rozpraw w Kole polskiem, mowa ta była obroną prawicy, a szczególniej Polaków, przeciw niestusznym atakom prawicy — ale nie obroną rządu. Szereg dzisiejszych mówców zakończył Menger, który nie mógł sobie odmówić tej przyjemności, iż po raz setny zarzucił Polakom uciśk Rosinów i Niemców, co im odbiera prawo mówienia tu o równoprawieniu. Charakterystycznym jest ustęp końcowy, w którym mowa wykaże: „Austro jest obecnie w przymierzu z Niemcami. Wroćmy i Rosji. Otóż uderzającym jest, że właśnie te narodowości w Austrii, które są sprzymierzeńcem naszym najbliższymi, t. j. Niemcy, Włosi i Rusini (!) są popchnięci do skrajnej opozycji. Taka sprzeczność między wewnętrzną a zagraniczną polityką długo utrzymać się nie może.“ Pan Menger więc uznaje, że Rusini są tak bliscy Rosji, jak Włosi królestwu włoskiemu, jak Niemcy cesarstwu niemieckiemu. Warto to zapamiętać!

Przeгляд polityczny.

Kraków, 11 marca

Wpływy zagranicznych stosunków i zmienionej w tej chwili sytuacji ogólnej na wewnętrzną politykę austriacką, staje się coraz częściej przedmiotem dziennikarskiej dyskusji. Mieszczą się już w tę sprawę dziennikarstwo pruskie, a uwagi jego zwracają się przeciw obecnemu kierunkowi wewnętrznemu, zapowiadając zmianę w polityce narodowościowej. I tak berlińska *Post* w liście z Wiednia pisze:

„Jeżeli się chce mówić o wpływie nowego układu spraw zagranicznych na austriackie stosunki wewnętrzne, to można w tej mierze powiedzieć, że okres spekulowania stron-

nietw wewnętrznych na potrzeby polityki zagranicznej właśnie jest zamknięty. Zwrot ten zapowiada w dalszych skutkach zakończenie dotychczasowych walk narodowych. Sytuacja zagraniczna jest taką, że tak Sławianie jak i Niemcy austriacy mogą być z niej zadowoleni. Jeżeli Niemcy mogą się cieszyć z zapewnienia trwałości przymierza austriacko-niemieckiego, to z drugiej strony i Sławianie mogą być zadowoleni z upozorowania stosunków Austrii do Rosji. I chociaż w tym względzie Polacy i Czesi może się różnić w zapatrywaniach swoich, to i w obozie polskim będą musieli prędzej czy później pogodzić się ze stanem rzeczy, zwłaszcza, że się zapewne przekonano, jak intrygi i rozśiewania podejrzeń nie wywierają żadnego skutku wobec czynów już dokonanych“. Jeżeli *Post* powiada, że „okres spekulowania wewnętrznym stronnictwem na potrzeby polityki zagranicznej jest zamknięty“ — to fakta temu przeczą, bo właśnie widzimy, że Niemcy centralnie spekulują bardzo na obecny zwrot w polityce zagranicznej.

Z Wilna o nowym generał-gubernatorze piszą do *Gaz. Narodowej*: „Nowy nasz rzędcą Kochanow zapowiedział biskupowi wileńskiemu, że nabożeństwo, śpiewy i kazania powinny się odbywać w naszym kościele w języku urzędowym. Od biskupa kowieńskiego zażądał zaś wystąpienia księdza, któryby przyjął rytuały, tłumaczone na język moskalfolicki, dla słuchania spowiedzi żołnierzy. Oba biskupi odpowiedzieli mu stanowczo, jak im nakazywała powinność, że na wprowadzenie języka, dotąd nielegalizowanego w naszym kościele się nie zgodzą, i w rzeczach kościoła ulegać będą tylko swej władzy duchownej, więcej nikomu. W tych dniach zwolali zandarmi całą służbę tutejszej stacji kolejowej i zakazali jej odzywać się po polsku. Zmarł tu w tych dniach gen. Polwanow, ten sam, który przed pół rokiem wszedłszy do tapicera Sadowskiego, oburzył się na jego żonę, iodem z Królestwa Polskiego, że po moskiewsku na zapytanie jego odpowiadać nie umiała. Wysoczywszy z magazynu i trzasnąwszy drzwiami, zanotował skargę na biednego tapicera, który musiał potem zapłacić 50 rubli kary. Oby mu kwit z opłaty tej karty był lekkim na tamtych świeć!“

Now. Wrem. w rubryce telegramów donosi: „Warszawa, piątek. Wczoraj umarł na suchoty Włodzimierz Naumowicz, student uniwersytetu petersburskiego, syn znanego galicyjskiego grammatyka i sam męczennik za świętą sprawę. Zarody choroby nabył w lwowskim więzieniu w czasie znanego lwowskiego procesu. Zmarł u duchownego w bliskości Chełmu“. Komentarz byłby zbyt czuły.

Rosyjski minister spraw wewnętrznych zwraca uwagę gubernatorów, że w niektórych zgromadzeniach publicznych miejskich i ziemskich podnoszone bywają kwestye, przekraczające zakres atrybucji instytucji publicznych. Ponieważ podobne wypadki mogą się zdarzyć tylko wskutek niewypelniania obowiązków przez prezesów, gubernatorów wzywani są, aby się z nimi porozumieli i wyjaśnili im odpowiedzialność, jaka spada na nich za przekroczenie przepisów obowiązujących.

Biskup sekty odszczepieńców od prawosławia (raskolnik) Genadyusz, o którego zajęciu z władzami rosyjskimi w Charkowie podczas świąt Bożego Narodzenia donosiliśmy w swoim czasie, nie uzyskał zodoszczepienia od rządu za sprofanowanie ołtarza jego wyznania i za najniełaskawsze, brutalne obejście się policyi. Że wolność wyznania nadana manifestem cara raskolnikom przed koronacją, była częścią literą dowodzi okoliczność, iż Genadyusz wbrew życzeniu zesłany został na mieszkankie do Windawy w Kurlandyi.

Dzienniki rosyjskie donoszą, iż w maju b. r. następcą tronu, urodzony 18 maja 1868 r. uznany zostanie pełnoletnim. Z tego powodu w Petersburgu i Moskwie zamierzone są wielkie uroczystości. Tak więc na wszelki wypadek śmierci Aleksandra III Rosya nie będzie już mieć regencji, lecz następcę samodzielnie tron objąć może.

Czarnańew, rozalony carską niętską, zamierzając podobno zupełnie podać się do dymisyi. Szwagier Karkowa i Apuchina a największy ich dobroczyńca, prokurator świętobliwego synodu, Pobiedonosew, silnie zaniemógł.

Z Sudanu naprzemian nadchodzą wiadomości niepomyślne. Niedawno donoszą, że Mahdi bardzo zadowolony z przyznania mu tytułu sułtana Kordofanu dał polecenie swoim stronnikom, aby się zachowywali spokojnie. Wiadomości z d. 10 b. m. mówią zaś, że właśnie emisaryusze Mahdiego nakłonili szczyty, zamieszkałe na północ od Unartumu, do chwytnia za broń; dia tego Gordon domaga się wysłania jazdy angielskiej w okolice Berberu, aby uśmierzyć tamtejsze powstanie. Co do wycofania żądóg z dalszych miast w Sudanie przyszedł Gordon również do przekonania, że bez wysłania wojska na obu Nilach ku południowi, czyli bez odsieczy nie da się tym miast oswoić.

Nad morzem Czerwonem mimo zwycięstwa sprawa angielska nie ostoi światnie; Osman nie przyjął propozycji poddania się, dlatego Anglię muszą stoczyć z nim bój rozstrzygający. Z uspokojeniem tej części kraju trzeba się tem więcej spieszyć, że w Arabii zrzęba się pojawiają groźne symptomata na korzyść Mahdiego przeciw panowaniu tureckiemu.

Jakby za przykładem anarchistów w Anglii zaczęli anarchiści francuscy uciekać się do zamachów dynamitowych, jednak skierowanych, jak się zdaje, przeciw hr. Paryża. Z Lugdunu donoszą, że tam ktoś nieznanomy przez posłańca publicznego przysłał pod adresem hr. Paryża pudełko, w którym znalazłono dynamitową bombę i bawelną strzelniczkę.

Inny nabój dynamitowy, podłożony pod koszarę w Lugdunie, eksplodował i ranił śmiertelnie jednego podoficera.

tych funduszw; obecne wytoczenie procesu zaś wynika, jak się zdaje, z chęci pokrośmienia biskupa, który w ostatnich czasach zbyt głośno zaczął występować w interesie hr. Paryża.

Na teatrze wojny w Tonkinie podsuwanie się pod Bakhnin odbywa się z niemałymi trudnościami, bo śluz, wybudowane na licznych kanałach, dla zamknięcia przystępu kanonierkom, wstrzymują postęp tak, że obsaczenie całego miasta znacznie się opóźnia.

Sprawy przemysłowe.

Organizacja stowarzyszenia piekarzy natrafila na przeszkody, albowiem piekarze wypiekający biały pieczywo niechęć się połączyć z piekarzami wypiekającymi tylko chleb czyli czarne pieczywo, przeważnie starozakonnymi. Za czasów polskich istniały dwa cechy piekarzy. W sprawie tej zapytana została Izba handlowo-przemysłowa w Krakowie o zdanie, poczem dopiero zapadnie uchwała w magistracie jako władzy politycznej i przemysłowej. W piątek zorganizowało się pod przewodnictwem p. radcy Zawilowskiego stowarzyszenie furmanów złożone prawie z samych starozakonnych wybierając starszym cechu p. Szymona Silberberga podstarszym p. Mojżesza Bergera. Do wydziału wybrani zostali pp. Petrel Derfler, Dawid Friedmann i Nehemiasz Grunberg. Jako zastępcy wydziałowych pp. Wolf, Horowitz, Berl, Landwirth i Chaim Mondshein. Jest to stowarzyszenie, które nie ma wcale czeladzi.

Kronika.

Kraków, 11 marca

Namiestnik p. Zaleski, który kilka dni zabawił ma w naszym mieście, oczekiwany był w dniu dzisiejszym.

Rada miejska. Gdy wczoraj posiedzenie Rady miejskiej nie przyszło do skutku z braku kompletu, przeto posiedzenie z tym samym porządkiem dziennym odbędzie się we czwartek d. 13 b. m. o godz. 5 popołudniu

Radca miejski, senator Konstanty Hoszowski, jak się z pewnego dowiadujemy źródła, pomimo próby Rady miejskiej nie zmienił zdania, co do swej rezygnacji z krzesła radzieckiego, wniezionej w skutek zamieszania wynikłych w ostatnich czasach w zarządzie miasta.

Zmiany w magistracie. Oprócz znacznego powiększenia sił w wydziale ekonomicznym, o którym już donieśliśmy, ma być temuz przydzielony nadto inżynier sanitarny z płacą 1200 złr. Z wydziału skarbowego wyjączył prezydent wszystkie sprawy szynkowe i konsensowe — w ogóle wszystkie natury konsensowej i przydzielił je do biura prawnego, z którego wydzielił wszystkie sprawy dobroczynne i przydzielił do biura spraw szkolnych i kościelnych. Podział ten odpowiada w zupełności porządkowaniu pojedynczych departamentów magistratu właściwym sekcjom Rady miejskiej. Ma być także w najkrótszym czasie zastawiona sprawa zamknięcia jednego z adjunktów magistratu słałym sekretarzem przydzielalnym, co jest koniecznem i co się wszędzie praktykuje. O jednej tylko sprawie głośno t. j. o organizacji budownictwa miejskiego, zawałonego nietylko wewnętrznymi urzędowymi sprawami, lecz i mnóstwem nowych podań i planów na budowę. Powyższy podział pracy w magistracie uważamy za bardzo odpowiedni stosunkom miejskim.

Wieczór ku uczczeniu Jul. Słowackiego. Gdyby nie ustęp z „Dantyszka“ wygłoszony przez artystkę tutejszej sceny p. Katuzynską, nie łatwo byłoby odzukać związku pomiędzy programem wczorajszego wieczorku, a tym, którego pamięć uroczyste święcono. Głównie więg muzyce przypadło mówić tym razem za wszystkich i za wszystko. A było jej sporo. Więć po słownej, ale niedostatecznie wypróbowanej w wykonaniu „Serenadzie“ Volkmanna na instrumencie smyczkowym, nastąpiły, wprawdzie drobne, ale piękne chóry Zeleniekiego, Galla, Noskowskiego i Mendelsobna z „Snu nocny letniej“, wszystko to jednak zaćmił ostatni numer programu — fragmenty z „Requiem“ Mozarta, z owego łabędziego śpiewu, dla którego dokoncieńca musiał nieśmiertelny mistrz przyjacielskiej użyć ręki. Uwaga słuchaczy od razu magnetycznie przykutą została do tego dzieła, tem więcej, że było ono niezmiernie stannie wyuczone i wypracowane, w czym niemała jest zasługa p. Barabasa, który przyjął na siebie ułożenie i kierownictwo całego koncertu. Jeżeli kiedy utalentowany ten muzyk zechce dać nam sposobność słyszenia całego dzieła, przagniemy, aby to się stało z uwzględnieniem właściwego tempa. W większej części ustępów wykonanych wczoraj wydało się ono nam niemożliwym za szybko.

Obiad składkowy delegatów Towarzystw okregowych rolniczych i uczestników walnego zebrańia, zgromadził wczoraj około 30 bi-siadników przy jednym stole w hotelu Saskim o godz. w pół do piątej. Ks. kau. Struzkiewicz w pięknej przemowie wniósł zdrowie prezesa. Wiceprezes hr. Jan Tarnowski wniósł toast na cześć obecnego delegata Tow. rolniczego poznańskiego, p. Kazimierza Chłapowskiego, członka koła poselskiego w Berlinie, pijąc jego zdrowie jako „reprezentanta imienia, nad które świetniejszych nie ma w Polsce, a w rolnictwie polskiem nie ma mu równego.“ P. Wład. Struzkiewicz w imieniu komitetu wniósł zdrowie p. Konopki, delegata lwowskiego Towarzystwa, syna ś. p. Józefa Konopki, jednego z najgłodniejszych czci obywateli i najzasłużniejszego niegdys członka krakowskiego Tow. rolniczego. P. Konopka dziękując, wychylił toast na powodzenie krakowskiego Towarzystwa. P. Chłapowski pił na pomyślenie rozwoju rolnictwa krakowskiego w tym kierunku, aby powiodło się tu sędziad lud wiejski dla sprawy narodowej, tak jak się to powiodło w Wielkopolsce. Pan Pawlikowski wniósł zdrowie p. Karola Langiego, któremu na porannem posiedzeniu przyznano zaszczytny tytuł członka honorowego. P. Struzkiewicz podnosząc wymownie zaślugi dziennikarstwa krajowego, wniósł toast na jego cześć, w ręce p. Pawlikowskiego. Prezes Wodzioki wniósł toast na cześć duchowieństwa, Pan Czesak zakończył staropolskim „kochajmy się.“

Bez maski. O smutnej pamięci bohaterze krakowskim, który mienić się był Stanisławem Skrzyńskim z Posadowa, donoszą pisma warszawskie, że podszyczał się nieprawnie pod to nazwisko. Prote-

gowały „sfer wyższych“ zwał się w rzeczy, wiastosci Skrzybnik.

Benefis. Repertor teatralny zapowiada na sobotę „Oszołomionych“, niegrana jeszcze u nas komedia pp. E. Goudinetta i Veron. Skłótkę tą wybrał na swój beneficjusz i pracownicy artysty p. Sobiesław. Udział w przedstawieniu weźmie podobno lepsza część personelu krakowskiej sceny.

Bajeczne ceny. Jak donieśliśmy, trupca francuska złożona z 15 osób, da w d. 7 i 8 kwietnia dwa przedstawienia w Krakowie. Mają być odebrane sztuki: „La cigalle“ i „Diverçons“. Jak nam donoszą, cena na łoża w abonamencie ma być podniesioną do 25 złr., a przy kasie na 30 złr., fotele mają kosztować po 8 złr., krzesła po 5 złr. Ciekawa rzecz, czy też znajdują się amatorowie na tak szalenie wysokie ceny!

Rozumne rozporządzenie. Dyrekcja opery wiedeńskiej wzbudziła statym członkom tej sceny przyjmowania w czasie widowisk kwiatów, bukietów — wieńców itp. Wszelkie oznaki entuzjazmu należy po prostu składać w... garderobie artysty. Z pod tego logicznego prawa wyjęci są artyści występujący jako goście. Warto by rozumne rozporządzenie wprowadzić i na scenie krakowskiej, która także bywa częstokroć widownią nienasądnionych i śmiesznych owacy.

P. Luisa Cognetti grała wczoraj wobec licznego grona słuchaczy u p. Franciszka Bylińskiego i podbiła ich grą istotnie zadziwiająca. Siła i technika niezwykła, a sposób pojęcia tak szlachetny i oryginalny, że śmiało można policzyć artystkę tę do pierwszych pianetek.

Konfiskata. Gasyety Narodowej numer ostatni (59) uległ konfiskacie za artykuł p. t. „Haniebny sawód“.

Błąd druku. W wczorajszym sprawozdaniu z teatru, w wierszu 4 od góry zamiast: „wyprania“, winno być: „wyprawiania“.

Dział ekonomiczny.

Zebranie Ogólne Towarzystwa Rolniczego krakowskiego.

Zebranie Ogólne Towar. Rolniczego a ściślej mówiąc, zastępujący dawne walne zgromadzenie członków, w myśl nowego statutu zwołany zjazd prezesów i delegatów Towarzystwa Rolniczego ogólnego, rozpoczął obrady swoje w poniedziałek 10 b. m. w sali Towarzystwa Ubezpieczeń. O godz. wpół do 12 zagaił posiedzenie prezes Towarzystwa p. Henryk Wodziecki w obecności 45 uczestników a z tych 42 do głosowania według statutu uprawnionych. Delegatów przybyło 21, (w tej liczbie 5 delegatów Tow. okr. krakowskiego), resztę obecnych stanowili członkowie komitetu (składającego się z 23 członków). Członków Towarzystwa z poza grona komitetu i delegacji, przybyło tylko trzech. Niektóre towarzystwa okręgowe wcale na Zjazd ten nie przysłały swoich delegatów, — jeśli się nie mylimy okręgi Mielec, Tarnów i Jasło. Do kompletu potrzeba według § 29 obecności połowy członków komitetu i połowy delegatów, gdy się wie w ciągu posiedzenia liczba zgromadzonych coraz bardziej zmniejszała, komplet potrzebny do powzięcia jakiegokolwiek uchwały w ciąglem był niebezpiecznieście.

Z przemowy wstępnej prezesa dwa główne punkty zanotować wypada. Najpierw podniósł prezes, że Towarzystwo w nowym swym ustroju rok dopiero istnieje, że zatem niepodobna jeszcze zawyrokować, jakie przeprowadzona jego reorganizacja w przyszłości wyda owoce. „Tyle tylko orzec dotąd można, że nie jest ani tak dobre, jak niektórzy oczekiwali, ani tak złe, jak wróżyli inni.“ Drugi punkt, na którym dłużej zatrzymał się prezes, to sprawa wydawnictwa pisma rolniczego. Stając w obronie komitetu wobec podniesionych z tylu stron zarzutów wymierzonych przeciw Tygodnikowi, nie osłaniał prezes słabych stron pisma, owszem z wielu miar przyznawał słuszność zarzutom, ale wzywając do pobłażliwszych sądów, rzekł: „Wybięrajcie komitet, nie wybierajcie ponownie komitetu redakcyjnego, lecz komitet rolniczy.“ Co zaś do pisma, chcąc podnieść to co na sąd pobłażliwszych zasługiwania może, wyraził przekonanie, że są tam pewne artykuły bardzo dobrze pomyślane, których tylko forma nie jest odpowiednią. Zakoczył zaś oświadczeniem, że wobec powściągnięcia z wszystkich stron rzucających na Tygodnik, starczyć może to za pociechę, iż najdokładniejszy cios padł ze strony skupiającej elementa negacji.

Nam się wydaje, tak jak to w ciągu posiedzenia jeden z delegatów powiedział, że „najdokładniejszym ciosem“ i najostrzejszą krytyką pisma była właśnie ta przemowa prezesa.

Prezes przedstawił następnie zgromadzeniu reprezentanta rządu w osobie radcy dworu hr. Badeniego, oraz delegatów przybyłych od innych towarzystw rolniczych a przedewszystkiem p. K. Chłapowskiego, reprezentanta Tow. roln. w Poznaniu i p. S. Konopkę, reprezentanta Tow. gosp. lwowskiego, których zgromadzenie oklaskami przywitało. Oklaski ponowiły się tem gorętsze, gdy p. Chłapowski serdeczniei słowy powitał zgromadzenie w imieniu bratniego

Towarzystwa i wyraził szczerą radość i pociechę wielkopolskiej braci, że my w dzielnicy naszej w pomyślniejszych obecnie dla rozwoju narodowego warunkach, szerokie mamy pole do pracy woli podniesienia rolnictwa.

P. Pawlikowski przypomniał, że równocześnie z zgromadzeniem krakowskiem odbywa się w Poznaniu walne zebranie Towarzystwa rolniczego, zwołane na 10 i 11 marca. Postawił wniosek, aby wysłał bezzwłocznie telegram i przesłał braciom Wielkopolanom serdeczne „Szczęść Boże!“

Prezes zauważył, że komitet mianował już swego reprezentanta w Poznaniu, który niewątpliwie wyrazi życzenia nasze, co jednak przyjęciu wniosku p. Pawlikowskiego nie stoi na przeszkodzie. Wniosek uchwalono.

Nastąpiło sprawdzenie mandatu przybyłych delegatów okręgowych, poczem sekretarz p. H. Lewicki odczytał sprawozdanie z czynności komitetu od ostatniego zebrania ogólnego, w formie wyciągu protokołowego, wymienając pokrótce poszczególne przedmioty obrad i uchwały, jak się zdaje według ich porządku chronologicznego. Z obszernego tego sprawozdania powzięto między innymi wiadomości, że komitet odbył 26 posiedzeń, oraz że załatwiono 612 numerów, a więc blisko o 200 więcej, niż w poprzednim roku. Powstały sekcje w łonie komitetu i podział pracy według różnych działów czynności. Członek komitetu p. Karol Langie wystąpił i mimo próśb cofnąć swej rezygnacji nie chciał, ustąpił także p. Gorczyński.

Członek kuratoryj szkoły Ozerlichowskiej, p. Leonard Stawski, również złożył mandat, uproszono go jednak, aby jeszcze czas jakiś pełnił obowiązki reprezentanta Towarzystwa w kuratoryj zakładu. Nakoniec udało się komitetowi uprosić wiceprezesa hr. Jana Tarnowskiego, aby nadal w komitecie pozostał.

Prezes, hr. Wodziecki podnosił zastugi długotletniego członka komitetu, p. Karola Langie i stawia wniosek, aby go zgromadzenie uczciwie zaszczytowało, którym nie zwykło często szanować i którym tylko najzasłużniejszemu obdarza, t. j. aby go zamianować członkiem honorowym. Wniosek ten uchwalono wśród oklasków jednogłośnie bez dyskusji. (C. d. n.)

Targ na Baranie i Kleparzu według wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej w dniu 10 i 11 marca.

Dowóz zboża na wczorajszy targ na Baran był mały. Dowóz główny był z małych posiadłości i to w ostatnich gatunkach, dlatego płacono je niżej, a mianowicie:

Płacono za pszenkę na 237 funtów od 48—51 złp., żyto na 227 funt od 35—38 złp., jęczmień na 202 funtów 32—35 złp.; prosa na 250 funtów 30—33 1/2 złp.

Wskutek niewielkiego dowozu zboża pszenicą w czelnych gatunkach była na dzisiejszym targu kleparskim poszukiwana i o 10 kr. wyżej płacono za żyto polskie i kurskie i o 5, jęczmień po cenie z ostatniego targu, owies do siewu podrozał. Z powodu świąt Purim obrót był niewielki, a ruch targowy do południa ukończył się.

Nasiona strączkowe nie uległy prawie żadnej zmianie, z wyjątkiem czerwonej konicyzny, którą płacono o 2—3 złr. niżej, za to białą płacono drożej.

Najwięcej zakupywano na miejscowe potrzeby.

Ceny za 100 kilogramów:

Table with 2 columns: Product name (e.g., Pszenica żółta, Żyto polskie i kurskie) and Price per 100 kg.

Tarnów, 7 marca b. r. Płacono za 100 kgr. pszenicy 10—, żyta 8—, jęczmienia 8.25, owsa 7.65, grochu 9.25, bobu 7.60, tataraki —, prosa —, kukurydzy 0—, ziemniaków 3—, rzepaku 15—, koniozyny 50—, siana 3—, koniozicy 4.50, słomy 2— kilo masła —95.

Targ na bydło. Wiedeń dnia 10 marca. Na dzisiejszy targ sprowadzono wódoł ogółem 2917 sztuk z tych było galicyjskich 959 sztuk, węgierskich 1573 i wiedeńskich 385. Chociaż spęd tego tygodnia był znacznie mniejszy, niż w tygodniu przeszłym, mimo to targ nie był wcale ożywiony. Dziś po raz pierwszy zaczęła fungować na targowicy kasa targowa, jako pośredniczka pieniężna i handlowa między hodowcami a kupcami.

Za galicyjskie płacono po 52.5—55 złr., węgiewskie po 56—57 złr. za cetn. metr. bez podatku konsumcyjnego. Za węgiewskie po 52—57, wyjątkowo po 60—64 złr., za niemieckie po 59—65 złr.

W tygodniu od 2 do 8 marca było na targowicy wiedeńskiej 3241 sztuk wódoł, 2877 cieląt zabitych i 56 żywych, 1696 jagniąt, 322 owce zabitych i 5967 żywych, 973 świń zabitych i 7090 żywych.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 11 marca. (Posiedzenie Izby posełskiej). Projekt ustawy o prawie spadkowym dla posiadłości włościańskich przyzwołano do komisji agrarnej.

W dalszym ciągu rozprawy budżetowej zabiera głos minister skarbu Dunajewski. Nie jest ponętym zadaniem, powtarzać raz jeszcze to samo, co już wyłożył przy samem wnieśieniu budżetu. Wobec oświadczenia lewicy, że będzie głosował przeciw budżetowi, nie ma najmniejszej nadziei, żeby kogo przekonał. Musi przede wszystkim budżetową uważać tylko jako środek pomocniczy do wyjaśnienia stanu skarbu państwa, i wskazania na środki, za pomocą których można go uporządkować. Z powyższych dawniej uchwał w inwestycjach i w pomocniczej akcyi dla krajów, dotkniętych klęskami, można nieodbor co do szelaga obliczyć. Nie daje on zatem powodu do szczególnego zadziwienia.

Pierwotnie obliczony niedobór nie wynosił 40 milionów, do tego przybył jednak nieprzewidywany, nie dający się obliczyć wyższy wydatek na kolej aralską w kwocie więcej niż cztery miliony. Mimo to jednak rząd wymaga tylko 30 milionów, które kredytem mają być pokryte, a 3 miliony dostarczy z wypuszczenia akcyi kolei Franciszka-Józefa. A zatem żąda się mniej o siedm milionów, co w naszych stosunkach oś znaczy.

Na uczynione przez Plenera porównanie z położeniem finansów w r. 1880 odpowiada minister, że nie jest to zupełnie słuszne, jeżeli obliczenia oparte na rzeczywistych wydatkach w r. 1880 porównamy się z obliczeniami budżetu na r. 1884. To jest przecież zbyt śmiało. Postępując według metody Plenera, oblicza minister skarbu na zasadzie czystych dochodów i czystych wydatków, po wyłączeniu inwestycji i wsparcia niedobór administracyjny w r. 1881 na 8.4 milionów. R. 1882 przy podobnym zestawieniu nie przedstawia żadnego niedoboru administracyjnego, a nawet części dochodów państwa mogła być użyta na pokrycie jednorazowych wydatków. Co do roku 1883 może minister na podstawie dat, którei dotąd rozporządza stanowczo powiedzieć, że około 7.2 milionów może z r. 1883 użyć na pokrycie niedoboru roku bieżącego, nie zając zapasów kasowych poniżej stanu normalnego (oklaski z prawicy) co należyce dowodzi, że niedobór administracyjny za r. 1883 najwyżej wynosić może 3.3 milionów. Możliwym jest, że niedobór w rezultacie będzie jeszcze niższy. Tyle o sposobie zestawienia cyfr, jakie wczoraj Plener w Izbie uczynił. Cyfry były prawdziwe, ale niewłaściwym jest porównywanie dat i cyfr niejednotliwych (bardzo dobrze z prawicy).

Wbrew twierdzeniom opozycji, iż wydatki ustawicznie rosną, a dochody nie powiększają się odpowiednio — stwierdza minister, że nawet lewica kilkakrotnie uznawała podnoszenie się dochodu i pomysłowy wzrost pewnych pozycji dochodu. Minister stanowczo przeczy, jakoby przy ściąganiu bezpośrednich podatków postępowano dość bezwzględnie niż zazwyczaj — oraz jakoby w tej sprawie istniały jakie bądź instrukcje, lub rozporządzenia ministra skarbu, do władz skarbowych wystosowane. — Ustawy i rozporządzenia istniejące są przestrzegane — a nadto minister wydawał od wielu lat rozporządzenia dla pewnych dyrekcji skarbowych, wzywające do ulg dla opodatkowanych przy wykonywaniu podatków — zwłaszcza dla tych, których ekonomiczne położenie ulg takich się domagało; którzy płacą pięć lub dziesięć złr. podatku gruntowego wraz z podatkiem domowym.

W Karyntyi i Styryi okazały się bardzo dobre skutki oczekiwania, a zalety się zmniejszają. Powiększenie dochodu z podatków pochodzi przeto z innych przyczyn, nie zaś z surowego postępowania władz; gdzie stosunki się zmieniają, o czem władze skarbowe często dowiadują się dopiero przez skargi innych opodatkowanych, tam muszą władze przy wymiarze podatków zmienione stosunki uwzględnić. Minister przytacza przykłady daleko niższego fasyonowania sklepów i hoteli w pewnym głośnym miejscu kapielowem w Austrii. W takich sprawiedliwość i obowiązek wobec innych opodatkowanych wymaga, aby przeciw temu wystąpić (tak jest! z prawicy).

Wiedeń, 11 marca. W dalszym ciągu mowy swej powiada minister skarbu: Co do wydatków są one wprawdzie bardzo znaczne, ale przecież nie uchodzi brać wprost okragle cyfry i mówić, że jest 50 czy 60 milionów wydatków więcej niż w roku 1879 albo 1880. Nie jest on zwolennikiem ciągłego porównywania jednego roku z poprzedzającym — ponieważ stosunki się zmieniają, ale co się nie zmienia, to właściwość w zestawieniu naszego budżetu, wynikające z konstytucyi całej monarchii.

Minister wykazuje na kilku przykładach, że są różne wydatki, które zmieniają główną cyfrę, a jednak nie wywierają żadnego wpływu na stan finansów państwa. Zauważaj także należy, że jeżeli dochody państwa wstają, to i pewne wydatki w koniecznie następnym wzrastają muszą. Wyższy dochód z monopolu tytoniowego zmusza do większego zakupu materiału i do wyższych wydatków na fabrykację. Plener obliczył czystą cyfrę zwiększenia wydatków administracyjnych w r. 1884 w porównaniu z r. 1880 na 7 i pół miliona. Przeciw temu oświadcza minister, że w tem bierze udział ministerstwo oświaty z cyfrą 2.8 mil. — co jest skutkiem stopniowego rozwoju szkolnictwa i większej troskliwości rządu o naukę przemysłową (brawo! z prawicy). Dalej wypadła z tego 1.2 mil. na budowy wodne i drogi, co koniecznie było dla rekonstrukcyi przedmiotów, przez powódnie zniszczonych. W wydatkach ministerstwa rolnictwa 1.6 mil. — jest 1.3 na samą regulację rzek i budowę wodne w Tyrolu.

Jeżeli się tak w dalsze wejdzie szczegóły, okaże się, że rzeczywiste zwiększenie wydatków jest nietylko nieuniknione i konieczne, ale nawet i pożyteczne. Na wczorajsze wywody posła Mengera oświadcza minister, iż nigdy nie doradzał uczucia tajemnego, radykalnego środka cudownego, lecz zawsze powtarzał, iż droga do przywrócenia równowagi jest cierpienia, bo tylko krok za krokiem w naturalnym rozwoju stosunków dojść można do celu, a przezwyciężyć chwytać się potrzeba podnoszenia dochodów środkami ustawodawczymi. Przy bliższym zbadaniu preliminarzowego niedoboru na rok 1884 i jak najspieszniejszym przyjęciu rządowych projektów podatkowych pominąwszy nieprzewidywane wypadki i klęski nie będzie w r. 1885 żadnego niedoboru administracyjnego, a w roku 1886 nie będzie potrzeba pożyczki na pokrycie niedoboru — tem mniejsze więc procenta będzie się płacić. Mówi się dużo o ofiarach i ciężarach, lecz zapomina się, że one tem bardziej rosną, im później je się ponosi. — W tej prostej radzie nie ma żadnych cudownych środków.

Minister zgadza się zupełnie ze zdaniem sprawozdawcy komisji skarbowej, jak najmniej ze zdaniem Plenera, że nie należy corocznie robić znacznych inwestycji, jeżeli się równowagi nie chce usunąć w niedoścignioną przyszłość. Jeżeli zatem obie strony Rady państwa zarówno wzywają rząd do jak najwięcej oszczędności, więc w zamian musi i minister upraszać od siebie, by rządowi przy poszczególnych rubrykach nie zarzucono, że jeszcze to lub owo trzeba uczynić lub wybudować, że to tego, to owego jeszcze brakuje, to znowu, że rząd dla któregoś kraju nie ma serca. O toż to nie jest droga stosowna. Jeżeli się żąda wyższych wydatków, to trzeba rządowi dostarczyć więcej środków, a rząd z wszelką cierpliwością zabierze się do pracy. Lecz wszystkiego naraz jeszcze żaden rząd nie dokonał, tak samo i rządowi austriackiemu, do któregokolwiek stronnictwa należy, nie uda się we wszystkich prowincjach równocześnie wszelkie pożądane i potrzebne inwestycje przeprowadzić.

Na zarzuty o zbyt kosztownej budowie kolei galicyjskiej, oświadcza minister, iż o ile sobie przypomina, nikt podczas rozpraw nad budową tejże kolei nie podniósł żadnych zarzutów, przeciwnie przemawiano gorąco za budowaniem jej przez państwo.

Że jakaś kolej tylko pod względem wojskowym ma być ważną, tego minister przyznać nie może, bo każda kolej służy przecież interesom ekonomicznym i potrzebom oświaty a pośrednio przynosi i państwu usługi, a w pewnej mierze jego częściom składowym. Z inwestycji dla Galicyi przyznanych robi się rządowi zarzuty, jakoby Galicyę protegowal, a równocześnie głosi się, że te koleje są nieproduktywne, lub że są wyłącznie wojskowe. Tego zrozumieć nie można. Jeżeli te koleje mają służyć wyłącznie potrzebom strategicznym, to tem samem nie ma w nich żadnego protegowania Galicyi, lecz przestrzeganie żywotnych całego państwa interesów. (Oklaski z prawicy).

Buda-Peszt, 11 marca. Komisya skarbowa przyjęła projekt wybudowania kolei żelaznej Mostar-Matovitch. — Na uwagi Helyego i Szlagyiiego odpowiedział Tisza, iż kolej ta ma na celu obronę państwa. Im lepiej zaopatrzone będą środki obronne, tem mniej żołnierzy będzie państwo potrzebowało utrzymywać w okupowanych prowincjach.

Petersburg, 11 marca. Peters. Wiadom. zaprzeczają, jakoby istniał rosyjsko-niemiecki układ, o którym donosi Standard. Mowa tronowa niemieckiego cesarza stwierdziła ponownie, iż wzajemne porozumienie obu cesarstw ma na celu tylko pokojowe dążności. Gdyby się Standard był doczekał mowy tronowej, z pewnością byłby zaniechał mylnych doniesień.

Petersburg, 11 marca. Goniec urzęd. donosi, iż Schweinitz wręczył carowi rosyjskiemu w czasie ostatniego obchodu urodzin, własnoręczny list niemieckiego cesarza.

Paryż, 11 marca. (Posiedzenie Izby.) Wbrew wnioskom komisji o uchwalenie w zasadzie podwyższenia płac nauczycielskich — domaga się

rząd odroczenia tej sprawy aż do rozpraw nad budżetem 1885 roku. Izba przyjęła odroczenie 315 głosami przeciw 217.

Ankieta parlamentarna odrzuciła 21 głosami przeciw 12 wniosków Clemenceau'a, domagających się przeprowadzenia śledztwa z powodu zbiorczych w kopalniach w Anzin, motywując odrzucenie tem, iż robotnicy, będący w zmowie mogliby w skutek śledztwa niebezpiecznie się rozuzwalić.

Paryż, 11 marca. Prawie wszystkie dzienniki z wysokim uznaniem piszą o wczorajskiej uchwałie Izby, widząc w niej czyn pelen finansowo politycznej rozbrojności i uważając ją za dzielne poparcie gabinetu.

Książę Napoleon, przyjmując u siebie dziennikarzy bonapartystyczno-rewizjonistycznych oświadczył, iż wszystko musi ustąpić przed koniecznością, która domaga się zostawienia ludowi swobodnego głosu. „Lud tylko może nam rozkazywać i on tylko ma prawo dokonania wyboru. Ja nie mam złota książąt orleańskich, jestem ubogi i szczerę się z tego; mam jednak nieograniczonego szacunku dla władzy ludu i mam stały zamiar walczenia z tymi, którzyby chcieli zagarnąć prawa ludu“.

Rzym, 11 marca. Książę bawarski z żoną, powraca we środę koleją św. Gotharda, dziś popołudniu odbędzie się pożegnanie z rodziną królewską.

W Izbie prezydent powołując się na porządek dzienny, odmówił Farynie głosu. Izba w tej sprawie zapytana, przychyliła się do udzielenia odmownego głosu, w skutek czego prezydent ma zamiar ustąpić ze stanowiska.

Londyn, 11 marca. Izba gmin 17 głosami przeciw 13 odrzuciła wniosek Labouchere'a, żądający obniżenia dodatkowego kredytu egipskiego.

Hartington zapowiedział układy z mocarstwami europejskimi o zmianę ustawy o likwidacji oświadczył, iż nad przystąpieniem Czerwonego morza muszą cywilizowane mocarstwa rozciągnąć opiekę. Preliminarz wojennego budżetu na rok 1884/5 wynosi 17.25 milionów funtów szter. Siła 140.300 ludzi — przeszłego roku zaś było 137.600 ludzi. Gładstone chory obłożnie.

Suakim, 11 marca. Cała zbrojna siła angielska wyrusza w drogę we środę rano.

Kair, 11 marca. Generalny konsul angielski zaprzecza pogłosce, jakoby Gordon oświadczył, iż uratowanie załóg niemożliwe jest bez znacznych sił wojennych.

Kanea, 11 marca. Eskadra angielska wypływa 11 b. m. do Smyrny, gdzie zatrzyma się do 28 marca.

Kurs telegraficzny.

Table with exchange rates for various locations like Vienna, London, Berlin, etc., as of March 10, 1884.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Nadesłane. Dowiedziono rzecz.

Jest tylko jeden środek, który w szałaniu, cierpieniach wątroby i żółtaczce pomaga pewnie szybko i bez bólu. Są to zabawy i polecone przez pierwszorzędnych lekarzy pigułki sawajcarskie Byszarda Brandta. Do nabycia w aptekach pudełko po 70 centów, w Krakowie w aptece W. Redyka.

Large financial table at the bottom of the page listing various bank notes, bonds, and exchange rates across different regions like Kraków, Wiedeń, and Petersburg.

Leczenie wodą i zetyca.
Zakład leczniczy
w Jaworzu (Ernsdorf)
 o trzy kwadransy drogi oddalony od stacji kolei północnej Bielitz, u stop Beskidu. Sezon trwa od 1 maja do końca września; lekarz kierujący zakładem Dr. St. Smoleński. Wozosne i zmiany mieszkania i środków żywności adresowane należy do **Zarządu dóbr i kapłani Jaworze (Ernsdorf)** pod Białą, Śląsk austriacki. 213 1 12

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz ekspedycja pism peryodycznych

S. A. Krzyżanowskiego
 w Krakowie 212 2 3

otrzymała na główny skład
NOWELLE OUIDY.

(Nagroda bohatera. Sława, Ptaszki w śniegu, Pipistrello. Portret krodka czyli zagięta kartka z życia człowieka, Targelia Dumarsais). Tłumaczenie z angielskiego przez
Helene Ch.
 Cena zbr. 1 z przesyłką zbr. 1.15 ct.

Plac budowlany,
 narożny, przeszło 80 metrów frontu mający, w pierwszorzędnej ulicy, jest z wolnej ręki do sprzedania. Bliższa wiadomość w Magazynie papierów i towarów galanteryjnych p. Jana Fischera w Pałacu Spiskim. 215 3 10

Ludwik Weber
 60 17 24 w Krakowie.

Rynek główny L. 29 przy pałacu „pod Baranami“.
 Posiada swój magazyn poświęci własnego wyrobu i skład bóżek żelaznych. Wyprawy pocielowe, koldry jedwabne, atlasowa, kaszmirowa i z atlasu wełnianego, materace z włósa i sprężynowe, poduszki z pierza i włósa, koldry flanelowe, pikowe i trykot, kopy na lódkę w najnowszych deszcznikach i materij. Dery na konie i angielskie koldry plaszowe do podróży.
 Najnowsze waty wełniane do wstawiania palet damskich i męskich.
 Oraz przyjmuje wszelkie w zakres wchodzące zamówienia, tak nowe, jak do przerabiania, które punktualnie wykonywa

Pracownia strojów damskich
P. Alexandrine'y
 przy ulicy Floryjańskiej L. 6, poleca swe szybkie i staranne usługi Szanownym Damom. Przyjmuje wszelkie zamówienia. Można tamże pobierać naukę kroju. 129 7 10

Koniczynę białą

poslednią po 21 zbr. za korzec z worem sprzedaje Jurków-Tworkowa przez Czychów. 229 2 3

Do sprzedania w **Porębie Żegota**, w najpiękniejszym położeniu, **realność** składająca się z mieszkalnego domu, budynku gospodarskiego, ogrodów i stawu zarybnionego, przestroni morga jednego, cała oształtowana. Chęć mający kupna raczy zgłosić się listem frankowanym, lub najlepiej osobiście do właścicielki **Maryi Roszkowskiej**, o. p. Alwernia. 230 2 4

Choroby żołądka

w wszelkiego rodzaju jak również cierpienia wątroby, kolki, hemoroidy, osłabienie i wzdęcie żołądka, wreszcie niestrawność w najkrótszym czasie usuwa w zupełności za poręczeniem **Universal-Magen-Elixir**. (Uniwersalny eliksir żołądkowy) aptekarza Szneida. Cena 1/2 fl. i za 1/2 fl. 1 kr. 80, przy przesyłce pocztowej 20 kr. za opakowanie. Prawdziwego leku dostac można tylko w St. Georges-Apotheke Wlas V. Wimmer-gasse 33. (gdzie wszelkie zamówienia przesyłac należy). W Krakowie na składowis w aptece Stokkara. 42 5 22

2^{ie} Ogólne Zgromadzenie
Towarzystwa ochrony własności ziemskiej
w Limanowy

zaprotokolowanego z poręczeniem ograniczonym
 odbędzie się
dnia 22 marca 1884 r. o godzinie 10 rano
 w lokalu Towarzystwa.

Porządek dzienny:

1. Zagajenie posiedzenia przez Prezesa.
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1883.
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wnioski:
 a) rozdzielenie otrzymanej korzyści;
 b) wydanie absolutorjum Dyrekcji;
4. Wnioski Członków Towarzystwa.

Na które Szanownych Członków Towarzystwa zapraszamy.

Prezes: **Struszkiewicz.** Sekretarz: **Stanisław Mars.**

W niedzielę dnia 16 marca 1884 roku

odbędzie się o godzinie 4 popołudniu
w sali ratuszowej
XVI. zwyczajne

Walne Zgromadzenie

Towarzystwa Zaliczkowego we Lwowie,
 Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1883.
2. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie Dyrekcji absolutorjum z czynności i rachunków za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1883 (§ 75 Stat.)
3. Wniosek komisji kontrolującej w sprawie rozdziału czystego zysku za rok 1883 (§ 77 Stat.)
4. Zatwierdzenie wyboru jednego dyrektora.
5. Wybór 7 członków Rady zawiadowczej w miejsce pp. Dra Teofila Gerstmana, Karola Klimowicza, Marcina Prugara, Juliusza Rossa, Dra Tadeusza Skałkowskiego, Franciszka Zimy, Dra Filipa Zuckra, którzy w myśl §. 2. statutu występują.
6. Ewentualny wybór jednego członka Rady zawiadowczej.
7. Wybór komisji rewizyjnej na r. 1884 (§. 48 ustawy i statutu).

We Lwowie, dnia 7 Marca 1884.
Rada Zawiadowcza

Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie. Stow. zar. z nieogr. poręką.

Prezes: **Zima Franciszek.** Sekretarz: **Dr. Zygmunt Samolewicz.**

Zamknięcie rachunków za rok 1883 wyłożone jest do przejrzenia członkom w biurze Towarzystwa, plac Maryacki. l. 9, I. piętro.

Wstęp na salę dozwolony tylko członkom, którzy wpłacili gotówką na rachunek swego udziału przynajmniej kwotę, równającą się najniższemu udziałowi, t. j. 50 zł. (§ 37 Stat. ust. 2) i to za okazaniem karty legitymacyjnej. Uprawnieni do brania udziału w Zgromadzeniu, otrzymają kartę legitymacyjną poeztą, ktoby zaś takowej nie otrzymał, raczy się zgłosić do biura Towarzystwa. 239 1

Pięć medali zasługi i list pochwalny!

Znakomite powodzenie i powszechne uznanie, jakie zyskały moje wyroby, zniewalają mnie do podania do publicznej wiadomości, że

PILIPTON

włosem siwym i wypadłym po kilkukrotnym użyciu przywraca piękny naturalny kolor. Pilipton nie farbuję, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. — Cena flakonu 1 zbr. 50 ct.

159 WALENTIN
 2 —
 najszlachetniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosem. Cały flakon 3 zbr. Pół flakonu 1 zbr. 60 ct.

Mydła toaletowe, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, glicerynowe i t. p. z różnemi zapachami tak dotwarzy, jak dot. ręk, od 10 ct. do 1 zbr.

Antilentilla. Pięci, opalenie słoneczne i dzioby. Tworzy przywraca białosć, delikatność i przejrzystosć. Cena 2 zbr.

Pudr Książęcy biały, cielisto-roszowy i szlony, niezrównany, nie zawiera żadnych metali, przyjemnie przylega dotwarzy i czyni zadosć wszelkim wymaganiom. — Pudełko po 60 ct., 70 ct., 1 zbr. 1 20 i 1 60.

Jan Ihnatowicz

Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 3. Filia w Krakowie, Sukiennice 20.

Oryginalne Singera Maszyny do szycia



odznaczone na wszystkich dotychczasowych wystawach powszechnych największymi nagrodami, w ostatnim czasie w Amsterdamie dyplomem honorowym, uznane są za najlepsze i najpraktyczniejsze maszyny dla użytku domowego, oraz dla wszelkich przemysłowych celów.

Dla uniknienia pomyłki zwracamy uwagę na to, iż na ramieniu, oraz na podstawie każdej oryginalnej Singera maszyny do szycia znajduje się tuż obok podany znak fabryczny i że maszyny te nabyć można tylko we firmach naszych własnych, znajdujących się we wszystkich większych miastach monarchii austriacko-węgierskiej.

The Singer Manufacturing Co., Kraków,
 ulica Floryjańska Nr. 34.

Tarnów Hotel Krakowski. Rzeszów Rynek 51.

Zakład leczniczy prywatny

otwarty na mocy koncesji Wysokiego c. k. Namiestnictwa we Lwowie, przyjmuje choroby płci obojga na wszelkie rozroze chorób wewnętrznych i zewnętrznych z wykonaniem wszelkich operacji. Wykluczone są choroby ostre zarazyliwe. Wybor lekarza ordynującego pozostawiony jest klientom.
 Wyjaśnieni udziela dyrektor zakładu

Dr. Z. Rieger,

radca zdrowia,
 we Lwowie, przy placu Halickim l. 10,
 ustnie od godz. 2—4 po południu.

2478 5 6

ZAPALENIE OSKRZELI, KASZEL, KATAR

KATAR Płuc i osłabienie płuc, **SUCHOTY PŁUCNE, Astma**

Wyleczenie szybkie i niezawodne przez użycie

KROPEL LIWONIENSKICH

(GOUTTES LIVONIENNES)

TROUETTE-PERRET

Składających się z *Krocołu bukowego, Smoty Norwęgickiej i Balsamu Tolunskiego*

Przetwor ten, leczy niezawodnie wszystkie choroby dróg oddechowych, zalecanym jest przez znakomitych lekarzy jako jedyny skuteczny środek w tych chorobach; on jeden nie tylko nie obciąża żołądka, ale go wzmacnia, uzdrawia, pobudzając przytem apetyt. W przypadkach chorób, nawet najpoważniejszych, dla osiągnięcia dobrego skutku wystarcza użycie dwóch kropeł, rano i wieczorem.

Skład główny: **TROUETTE-PERRET, 165, rue Saint-Antoine, w PARYŻU** jak również we wszystkich głównych aptekach. — Dla uniknienia fałszerstw należy uważać na stempel Państwa Francuskiego znajdujący się na każdej flaszce.

Kamienica

w najpiękniejszym miejscu w Rynku głównym w Krakowie położona, jest z wolnej ręki do sprzedania; bliższa wiadomość u adwokata **Henryka Schoena**, ulica Mikołajska, L. 9. 202 3 6

PRACOWNIA BLACHARSKA

dla budowli ioramentyki naczyń domowych i kuchennych
Karola Markusa

przy ul. Szpitalnej, wprost Kasj Oszczędn., w Krakowie
 poleca P. T. Publiczności wielki skład naczyń kuchennych i domowych, przyrządy kapłolowe, wychodki nadszkalowe i pisuary. Podaje się urządzenia wodociągów, wentylacji, kanalizacji domowej, wstrzymującej wszelkie szkodliwe wyziewy. Zaprowadza dzwonki elektryczne i pneumatyczne tuby. Wyrabia wszelkie odlewy i gipsowy cynkowe. Poleca wielki wybór tac, maszyn do kawy, i kłetek drucianych. Obstałunki zamiejscowe załatwianym spiesznie i sumiennie. 84 11
 Ceny umiarkowane.

3000

zapasowych kobierców
 (10—12 metrów) przesyła według wyboru. Szafka po zbr. 3 et 80
L. Storch w Bernie.
 Rodzaj towaru ściśle należy określić. 35 16

niezawodny Płyn na Odgniotki
 wyrobu

E. RADLERA

aptekarza „pod Złotą Głową“ w Krakowie.

Co wieczór podaje się odgniotki; zaraz po pierwszym lub drugim podłożeniu odgniotek staje się na wszelki niebezpieczeństwo, po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwurazowe użycie tegoż podłożeniu, podważony paznogiem wybudzi cały bez najmniejszego bólu.
 Cena 50 ct. 85 12

Tschinkla
KAWA

OSZCZĘDNOŚCI

(Spar-Caffee)

KAWA

GALICYJSKA

(Galiz. Caffee).

NAJLEPSZE DOMIESZKI DO KAWY ARABSKIEJ MOŻNA NABYĆ W KAŻDYM HANDLU KORZENNYM. 137 9 26

W Państwie Chodorów

do wydzierżawienia od 1 lipca 1884
trzy folwarki.
 Bliższych wiadomości udziela Zarząd dóbr w Chodorowie, poczta i stacja kolei Lwowsko-Czerniowieckiej w miejsc. 225 2 3

Godne uwagi.

Osoby,
 cierpiące epilepsyę, kurcze i w ogóle choroby nerwowe
 znajdują pewną pomoc w mojej metodzie. Honorarium będzie płaconem po spozrozeniu widocznych skutków. Listowne leczenie. Setki wyleczonych. 13 9 1

Prof. Dr. Albert.

Za znakomite zasługi odznaczony przez francuskie towarzystwa naukowe wielkim złotym medalem Iszej klasy.
Paris 6 Place du Trone.

PIWO

w butelkach i w beczkach
OKOCIMSKIE
 Exportowe i Marcowe.



PIWO PILZNEŃSKIE
 Exportowe i Wystawne

połącza Szanownej Publiczności
Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego
J. RIPPEN
 w Krakowie, ulica Sławkowska. 83 14

PRZEZWODNIK ADRESOWY:

APTEKI:
FRANCZYŃSKI Józef, „Pod trzema Koronami“, Gł. Rynek 22.
WISZNYŃSKI K., „Pod Gwiazdą“, (utrzymuje skład wód mineral. kraj. i zagr.), ul. Floryjańska.

ASFALT:
WASILKOWSKI Zygmunt, ul. Sienki, L. 20, II p.

BANDAŻE wszelk. rodzaju w wielkim wyborze:
J. CZYNCIEL SYN, Gł. Rynek l. 4.

BEŁWAŃNE TOW. i KONFEKCJA DAMSKA:
SOBOLEWSKI Ignacy, ul. Grodzka L. 3.

CUKERNIE:
KNOWIAKOWSKI I. K., ul. Floryjańska.
KREIS, ea, przy ulicy Floryjańskiej L. 33, (przyjmują obstałanki po cenie umiarkowanych).
MASLUSKI Antoni, ulica Grodzka, l. 11.
MAUR G. P. (d. Redelski), linia A—B.
REISMAN WENDRICH, Sukiennice.
ROSKOWSKI Adam, Gł. Rynek i róg Szwajkiej.

DRUKARNIE:
DRUKARNIA ZWIĄZKOWA, ul. s. Jana L. 13.

FABRYKI POJAZDÓW i SANEK:
MEISSNER Adolf, Kleparz 4, dom własny.

FABRYKA WYROBÓW KAMIENIARSKICH.
HOCHSTIM Fabian, ul. s. Gertrudy.
KULEZA Józef, Rakowicka, L. 101. (Skład gotowych pomników.)

HANDEL KOL., WIN, DELIKAT. i WÓD MIN.
HAWELKA Antoni, „Pod Palmą“ Linia A—B.

HANDEL KOLON. i WIN:
JAWGA I., Linia A—B, (dom własny).

HANDEL KOLON., SKŁAD PAPIERU i MATERIAŁÓW PISMIENNYCH:
J. F. FISCHER, Nr. 89-40, linia A-B.

MAGAZYN PAPIERU i TOWARÓW GALANTERYJNYCH.
JAN FISCHER, w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek.

INTROLIGATORZY:
WÓJCIK K., Plac Panny Maryi 8, (roboty książkowe i galanteryjne).

JUBILERZY:
GŁOWACKI Wacław, Gł. Rynek i róg Brackiej.

KANTORY WYMIANY:
RAPOPORT Józef, (Romiszow-wekal.) Gł. Rynek, linia A—B, Nr. 43.

KSIĘGARNIE.
KRZYŻANOWSKI S. A., (Skład i wypożyczalnia (Nut. muz.), Rynek, linia A—B.

LEKARZE-DENTYSTY:
DEUZYŃSKI Jan, ul. Floryjańska 12, I. P., ordynuje od 10 rano do 5 po południu.
GOEBEL Karol, Dr. med., Doent Uniw. Jagiell. ul. Franciszkańska l. 10, ordynuje od 10 rano do 3 po południu.
HREBENDA Władysław, drd. med., ordynuje codziennie od 9—1 i od 2—5 przy ul. Szpitalnej Nr. 17, obok kasy oszczędności.

LITOGRAFIE:
PRUSZYŃSKI Aureliusz, ul. Szewska, l. 16, „Pod Toporkiem“.

ŁAZIENKI:
ŁAZIENKI PARYSKIE z łaźnią parową i tuszami, przy ulicy św. Gertrudy l. 18, urządzone z największym komfortem na sposób zagraniczny. Ceny umiarkowane.

MAGAZYNY MÓD i PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH:
ZAMOJSKA Aleksandra, Sukiennice, l. 19.

MAGAZYN MATERIAŁÓW MEBLOWYCH.
RAYAL Ignacy, (Fabryka pościeli) Rynek A-B

MAGAZYNOWOŚCI:
FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9.
FEINTUCH Leon, Sukiennice.
GRIGAR F. A., Rynek Gł. L. 44, Linia A—B.
RUDNICKI Józef (dawniej C. Wieszczek), Hot. Drezdeński, Linia A—B.

MAGAZYN GALANTERYJNY i TOKARSKI:
BAJER J., ul. Grodzka.

MAGAZYN NICI i BAWĘLNY:
FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9.

MAGAZYN PARFUMERYI i MYDEŁ:
FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9.

MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH:
BEDNARCZYK Andrzej, ul. Wiślna l. 8, otrzymał towary krajowe i zagraniczne.
LIPCZYŃSKI Adam, Linia A—B.

MAGAZYN ZABAWEK DZIECIENNYCH:
FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9.

MECHANICY DENTYSTYCZNI:
MATUSZEWSKI Henryk, technik-dentysta (wykonuje sztuczne zęby na sposób amerykański), Plac Dominikański 3.
ZORN S., (Wyrabia sztuczne zęby, a dla przejeżdżających w kilku godzinach uszkiełnienia) ul. Grodzka l. 32, w oficynie, II piętro.

MECHANIK i OPTYK:
NIEMETZ Jan, c. k. mechanik Uuiw. Jagiell. ul. Grodzka, l. 53, w Kolegium jurisdicm.
PREYER Emil, przy ul. Floryjańskiej l. 23. (Skład a tykułów fizykalnych i optycznych. Urządza także tanio światła elektryczne).

RESTAURACJE i PIWIARNIE:
MAJEWSKI Stan., u. Wiślna L. 3, kuchnia wyborna i piwo okocimskie.
STREIT Ernest, ul. Grodzka, d. Wintersa. (Schwachka piwiarnia).
STUHR Leopold, ul. Kolejowa i Lubicz Nr. 1.

SKŁAD FABR. PERFUM. MYDEŁ toaletowych i KOSMETYKÓW:
JHNOTOWICZ J. we Lwowie, Kraków Sukiennice, l. 20.

SKŁAD ARTYKUŁÓW GUMOWYCH:
FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9.

SKŁADY BIELIZNY:
BEYER M. i SPÓŁKA, Sukiennice Nr. 18—14, naprzeciw Kościółka Panny Maryi.

J. CZYNCIEL SYN, Gł. Rynek l. 4.
A. SKURCZEWSKI i POLAKIEWICZ, (Magazyn towarów galanteryjnych), ul. Floryjańska 13.

SKŁADY FORTEPIANÓW.
DROZDOWSKI JAN, ul. Floryjańska, 18.
GABRYELSKA B., Plac Szczepański L. 9, I. piętro
MASŁOWSKI Fr., ul. s. Jana 13.

SKŁADY i FABRYKI REKAWICZEK:
J. CZYNCIEL SYN, Gł. Rynek, L. 4.
LUBANSKI F., Plac Dominikański, L. 3.

SKŁADY MASZYN DO SZYCIA:
FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha Rynek 9.
NIEMETZ H. Sukiennice naprzeciw wieży ratusz.

SKŁADY TAPET (OBIC PAPIEROWYCH):
FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha Rynek 9.

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY:
SZUBERT A., ul. Krupnicza l. 7. (są do nabycia fotografie mistrza Matejki i innych art.).

ZAKŁAD STOLARSKI:
Bracl LIGĘZÓW, ul. św. Marka, l. 16.

ZEGARMISTRZE:
HDLIK A., ul. Szewska l. 7. Wybór zegarków i zegarów, przyjmuje reparacje w zakres zegarmistrzostwa wchodzące.